Kai Ambes

Ceardinader

Imputaciéon de crimenes de i iNDlCE SUMARIO
los subordinados al dirigente [JIe[[N[HEE

Un estudio comparade Presentacion a la tercera edicion

(REIRERT - (R
(R TEES

Presentacion a la segunda ediciéon
Autores de esta obra

Introduccién y resumen
Abreviaturas usadas en el texto

COLECCION CAPITULO | )
 AUTORES D EL CASO ALEMAN
EE T S por Kai Ambos

I. Derecho aplicable
Cddigo Penal 1871 (Strafgesetzbuch)
II. Jurisprudencia

Ensianin ALBERTO Donmg

Tribunal Estatal de Berlin).

Homicidio en autoria mediata en la frontera de la Republica

Democratica Alemana
[1l. Comentario
1. Instigacién
2. Coautoria
3. Autoria mediata
4. Toma de posicién
Bibliografia

CAPITULO Il
EL CASO ARGENTINO
por Ezequiel Malarino

I. Derecho aplicable

Caddigo Penal

Cadigo de Justicia Militar
[I. Jurisprudencia
[ll. Comentario
. Autoria mediata en virtud de aparatos organizados de poder
. Autoria mediata en virtud de coaccion
. Participacion necesaria
. Coautoria
. Induccioén
. Responsabilidad del superior
. Toma de posicién y referencia al caso colombiano
IV. Bibliografia
Jurisprudencia citada

~No ok, WNE

CAPITULO Il
EL CASO CHILENO
por José Luis Guzman
I. Derecho aplicable
Caddigo Penal (1874)
[I. Jurisprudencia
[ll. Comentario
1. Los hechos y su contexto judicial
2. El Derecho aplicable
3. Las inconsistencias del fallo -nuestra opinion-
IV. Bibliografia

Bundesgerichtshof (Corte Suprema Federal), 5° Senado,
sentencia del 26-7-94, 5 StR 98/94 (primera instancia:

11
13
17
23

25
25
25

25

25
32
32
34
35
36
40

45
45
45
45
63
64
70
70
72
72
73
74
75
76

79
79
79
82
82
83
89
90



CAPITULO IV
EL CASO ESPARNOL
por Alicia Gil Gil
I. Derecho aplicable
Caddigo Penal (Ley Orgéanica 10/1995, de 23 de noviembre)
[I. Jurisprudencia
1. Admision de la autoria mediata con ejecutor plenamente responsable
2. Castigo del dirigente organizador, los mandos intermedios y los ejecutores como
coautores
3. Castigo del dirigente como inductor o como cooperador necesario
4. ;Castigo al dirigente organizador como autor mediato por utilizacion de aparatos
de poder jerarquizados o como inductor "en cadena"?
[ll. Comentario
1. La solucion de la coautoria
2. La solucién de la induccién y la cooperacion necesaria
3. La admision de la autoria mediata por aparatos de poder jerarquizados
IV. Conclusiones
V. Epilogo
VI. Bibliografia

CAPITULO V
EL CASO PERUANO
por lvan Meini
I. Derecho aplicable
Caodigo Penal de 1991
[I. Jurisprudencia
Sentencia de primera instancia de la Sala Penal Nacional de fecha 13 de octubre de
2006 (Expediente acumulado N° 560-03) y sentencia de segunda instancia de la
Corte Suprema de Justicia de la Republica de fecha 14 de diciembre de 2007
(Recurso de nulidad N° 5385-2006)
[ll. Comentario
1. Sentencia de primera instancia de la Sala Penal Nacional de fecha 13 de octubre
de 2006 (Expediente acumulado N° 560-03)
2. Sentencia de segunda instancia de la Corte Suprema de Justicia de la Republica
de fecha 14 de diciembre de 2007 (Recurso de nulidad N° 5385-2006)
IV. Jurisprudencia II: casos "Barrios Altos" y "La Cantuta" seguido contra Alberto
Fujimori Fujimori
1. De la sentencia
2. El marco tedrico del dominio de la organizacion
a) La organizacion como presupuesto genérico del dominio de la organizacién
b) El poder de mando como primera condicion marco (objetiva) del dominio de la
organizacién
c) El apartamiento del Derecho como segunda condicién marco (objetiva) del
dominio de la organizacion
d) La fungibilidad del ejecutor como tercera condicibn marco (subjetiva) del
dominio de la organizacion
e) La predisposicion del ejecutor a obedecer érdenes ilicitas como cuarta condicion
(subjetiva) del dominio de la organizacién
3. Valoracion final: elementos adicionales
V. Bibliografia

93
93
94
94

95
97

98
105
107
117
124
132
133
134

139
139
139

139
141

141
149
157
157
159
159
160
161
164
166

169
169



CAPITULO VI
EL CASO COLOMBIANO
por Claudia Lépez Diaz

I. El Derecho aplicable

Decreto 100 de 23 de enero de 1980 (Cadigo Penal de 1980)

Ley 599 de 24 de julio de 2000 (Cdédigo Penal vigente)
[I. Jurisprudencia

1. Ubicacion

2. Las diversas calificaciones de las conductas
[ll. Comentario

1. La legislacién derogada

2. La legislacién vigente

3. Toma de posicién
IV. Bibliografia

A. Libros y articulos

B. Decisiones y actuaciones judiciales

173
173
173
175
175
176
185
188
195
198
201
201
204



