



ÍNDICE SUMARIO	
Índice general	7
Presentación a la tercera edición	9
Presentación a la segunda edición	11
Autores de esta obra	13
Introducción y resumen	17
Abreviaturas usadas en el texto	23
CAPÍTULO I EL CASO ALEMÁN por Kai Ambos	
I. Derecho aplicable	25
Código Penal 1871 (Strafgesetzbuch)	25
II. Jurisprudencia	25
Bundesgerichtshof (Corte Suprema Federal), 5º Senado, sentencia del 26-7-94, 5 StR 98/94 (primera instancia: Tribunal Estatal de Berlín).	
Homicidio en autoría mediata en la frontera de la República Democrática Alemana	25
III. Comentario	32
1. Instigación	32
2. Coautoría	34
3. Autoría mediata	35
4. Toma de posición	36
Bibliografía	40
CAPÍTULO II EL CASO ARGENTINO por Ezequiel Malarino	
I. Derecho aplicable	45
Código Penal	45
Código de Justicia Militar	45
II. Jurisprudencia	45
III. Comentario	63
1. Autoría mediata en virtud de aparatos organizados de poder	64
2. Autoría mediata en virtud de coacción	70
3. Participación necesaria	70
4. Coautoría	72
5. Inducción	72
6. Responsabilidad del superior	73
7. Toma de posición y referencia al caso colombiano	74
IV. Bibliografía	75
Jurisprudencia citada	76
CAPÍTULO III EL CASO CHILENO por José Luis Guzmán	
I. Derecho aplicable	79
Código Penal (1874)	79
II. Jurisprudencia	79
III. Comentario	82
1. Los hechos y su contexto judicial	82
2. El Derecho aplicable	83
3. Las inconsistencias del fallo -nuestra opinión-	89
IV. Bibliografía	90

CAPÍTULO IV
EL CASO ESPAÑOL
por Alicia Gil Gil

I. Derecho aplicable	93
Código Penal (Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre)	93
II. Jurisprudencia	94
1. Admisión de la autoría mediata con ejecutor plenamente responsable	94
2. Castigo del dirigente organizador, los mandos intermedios y los ejecutores como coautores	95
3. Castigo del dirigente como inductor o como cooperador necesario	97
4. ¿Castigo al dirigente organizador como autor mediato por utilización de aparatos de poder jerarquizados o como inductor "en cadena"?	98
III. Comentario	105
1. La solución de la coautoría	107
2. La solución de la inducción y la cooperación necesaria	117
3. La admisión de la autoría mediata por aparatos de poder jerarquizados	124
IV. Conclusiones	132
V. Epílogo	133
VI. Bibliografía	134

CAPÍTULO V
EL CASO PERUANO
por Iván Meini

I. Derecho aplicable	139
Código Penal de 1991	139
II. Jurisprudencia	139
Sentencia de primera instancia de la Sala Penal Nacional de fecha 13 de octubre de 2006 (Expediente acumulado N° 560-03) y sentencia de segunda instancia de la Corte Suprema de Justicia de la República de fecha 14 de diciembre de 2007 (Recurso de nulidad N° 5385-2006)	139
III. Comentario	141
1. Sentencia de primera instancia de la Sala Penal Nacional de fecha 13 de octubre de 2006 (Expediente acumulado N° 560-03)	141
2. Sentencia de segunda instancia de la Corte Suprema de Justicia de la República de fecha 14 de diciembre de 2007 (Recurso de nulidad N° 5385-2006)	149
IV. Jurisprudencia II: casos "Barrios Altos" y "La Cantuta" seguido contra Alberto Fujimori Fujimori	157
1. De la sentencia	157
2. El marco teórico del dominio de la organización	159
a) La organización como presupuesto genérico del dominio de la organización	159
b) El poder de mando como primera condición marco (objetiva) del dominio de la organización	160
c) El apartamiento del Derecho como segunda condición marco (objetiva) del dominio de la organización	161
d) La fungibilidad del ejecutor como tercera condición marco (subjetiva) del dominio de la organización	164
e) La predisposición del ejecutor a obedecer órdenes ilícitas como cuarta condición (subjetiva) del dominio de la organización	166
3. Valoración final: elementos adicionales	169
V. Bibliografía	169

CAPÍTULO VI
EL CASO COLOMBIANO
por Claudia López Díaz

I. El Derecho aplicable	173
Decreto 100 de 23 de enero de 1980 (Código Penal de 1980)	173
Ley 599 de 24 de julio de 2000 (Código Penal vigente)	173
II. Jurisprudencia	175
1. Ubicación	175
2. Las diversas calificaciones de las conductas	176
III. Comentario	185
1. La legislación derogada	188
2. La legislación vigente	195
3. Toma de posición	198
IV. Bibliografía	201
A. Libros y artículos	201
B. Decisiones y actuaciones judiciales	204